
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05282 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05282 
 Del: 17/07/2019 
 Esecutivo dal: 17/07/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto n. 2 sedie per evacuazione disabili per sedi della Direzione Servizi Sociali - Azienda 
Gialdi Srl 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05282 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 
triennale investimenti”; 
- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   
- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 
 
Considerato che è necessario procedere all’acquisto di n. 2 sedie da evacuazione per disabili 
per altrettante sedi della Direzione Servizi Sociali, come da richiesta prot. n. 279538/2018, 
conservata in atti; 

Dato atto che: 

-  il Servizio Centrale Prevenzione e Protezione, con e- mail conservate in atti, ha individuato le 
caratteristiche di massima della sedia da evacuazione necessaria, prevedendo a completamento 
della fornitura l’installazione in opera, il corso di formazione per il personale addetto nelle sedi 
di utilizzo, la manutenzione ordinaria e la revisione periodica per 5 anni, compreso eventuali 
ricambi, al fine di garantirne l’efficienza e la rispondenza alla normativa; 

- da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 
CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione di tale articolo; 

- per l’affidamento della fornitura in argomento si è ritenuto ricorrere alla procedura di cui 
all’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai 
sensi dell’art 328 del DPR 207/10, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Mepa) tramite procedura di trattativa diretta; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione in argomento mediante trattativa diretta su 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) finalizzata ad un affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, attraverso il confronto di più 
preventivi di spesa, come prescritto nelle Linee Guida ANAC n. 4; 

Rilevato quanto segue: 

- in data 19/06/2019, tramite distinte trattative dirette per la fornitura delle sedie da 
evacuazione espletate sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), è stata richiesto il relativo preventivo a n.10 aziende; 

-  che i suddetti operatori economici sono stati individuati tra i rivenditori della categoria 
“BENI” articoli di “primo soccorso” - “sedie da evacuazione” iscritti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05282 

 

-  entro il termine di scadenza, fissato alle ore 18:00 del 28/06/2019, sono pervenuti n. 4 
preventivi da parte dei seguenti operatori economici: 

· GIALDI srl; 

· C.S. di Gisinti Paolo srl; 

· SAGO Medica srl; 

 · Siderlavori SRLU; 

 

Verificato che: 

- dal confronto fra i suddetti preventivi, l’azienda Gialdi srl (trattativa 956722) ha 
presentato il preventivo con il miglior prezzo riferito alla fornitura rispondente a tutte le 
caratteristiche richieste, pari ad € 1.550,00 cad., IVA esclusa, per un importo 
complessivo di € 3.100,00 oltre IVA 22% come da preventivo presentato su M.E.P.A. 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 
- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, trattandosi di affidamento di importo inferiore 
ad € 5.000,00, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della consultazione del 
casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dai quali non 
sono emersi motivi ostativi all’affidamento;  
 

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la 
fornitura in questione all’impresa Gialdi srl (cod. benef. 61446) con sede in Reggiolo (RE), Via 
Cantone 99 C.F. e P.I. 01837320207, per una spesa pari ad € 3.100,00 oltre IVA 22%; 

Valutata congrua e in linea con i prezzi di mercato la spesa di cui sopra; 

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per le sedie da evacuazione in 
argomento una spesa complessiva di € 3.100,00= oltre € 682,00= per Iva 22%, per un importo 
complessivo di € 3.782,00=; 
 
Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 4225/20019, esecutiva, è stato approvato il 
piano acquisto riferito al Codice Opera 180152 – Acquisto beni mobili D.lgs. 81/2008 Salute e 
Sicurezza sul lavoro, adeguamento a norme di sicurezza; 

Dato atto che la copia informatica del preventivo presentato dalla sopracitata ditta nella 
piattaforma telematica MEPA allegato al presente provvedimento quale parte integrante, è 
conforme all’originale inserito nella suddetta piattaforma; 
 

Rilevato che, trattandosi di acquisto su mercato elettronico, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.lgs. 50/2016 e il punto 4.4.1 delle Linee Guida ANAC n. 4 il contratto sarà stipulato tramite 
la piattaforma telematica MEPA; 

Dato atto:  

- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, 
Responsabile P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali; 

- che con nota Prot. n. 234031 la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo ha dichiarato: 

- che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 
dell’affidamento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05282 

 

-  che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZCD29202C3; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000; 

 

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;   
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera GC n. 33 del 1/02/2018; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. di affidare la fornitura in opera di n. 2 sedie da evacuazione per disabili per altrettante 
sedi della Direzione Servizi Sociali, all’impresa Gialdi srl (cod. benef. 61446) con sede in 
Reggiolo (RE), Via Cantone 99 - C.F. e P.I. 01837320207, per una spesa pari ad € 
3.100,00 oltre IVA 22%;  

2.  di sostenere la spesa complessiva di € 3.782,00 = compresa Iva 22%, necessaria per 
quanto in argomento e di impegnarla nel modo sotto indicato; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.782,00 sub impegnando sull’imp. n. 2019/6403 – 
Cap. 50628 Cod. Opera 180152 – CIG ZCD29202C3, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia 
Silipo, Responsabile P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.  

 

Segue allegato: 
 
Definizione della spesa  
 
N. 2 sedia da evacuazione mod. SKID-E, mm. Altezza ripiegata1060 
x larghezza 530 x lunghezza 900, capacità di carico Kg. 150 – 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05282 

 

completa di trasporto ancoraggio al muro, copertura antipolvere, 
cartello segnaletico, corso, manutenzione ordinaria e straordinaria 
per 5 anni dalla consegna (comprensivo degli eventuali ricambi ) 
– cad. € 1.550,00=            € 3.100,00= 
         IVA 22% €   682,00= 
         TOTALE € 3.782,00= 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 17/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Maria-Letizia Silipo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50628 0 19/006403 02 3782 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


